C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº          , de 2021

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  o  apensamento  de  Projeto  de  Lei
427/2021 ao Projeto de Lei 2336/2021.

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Requeiro, nos termos do artigo 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

o apensamento do Projeto de Lei 427/2021 de minha autoria ao Projeto de Lei 2336/2021 do

Poder Executivo por tratar de matéria semelhante.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei 427/2021, de minha autoria, com a ementa “Dispõe sobre o Direito

de Arena aos Árbitros e Assistentes dos eventos esportivos” tem o objetivo de fazer alterações

na Lei Pelé para incluir os árbitros no rol de quem possui legitimidade para receber o direito de

arena.

Já o Projeto de Lei 2336/2021, com a ementa “Altera a Lei nº 9.615, de 24 de março

de 1998, que institui normas gerais sobre desporto” foi apresentado pelo Poder Executivo inclui

a matéria a qual o Projeto de Lei de minha autoria dispõe.

Neste  sentido,  julgo  pertinente  o  apensamento  das  proposições  com  vistas  à

efetividade dos trabalhos na Câmara dos Deputados.

Sem mais para o momento, agradeço antecipadamente a atenção dispendida.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2021.

Deputado Airton Faleiro
PT/PA

*C
D2

12
95

19
32

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212951932000

RE
Q

 n
.1

49
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
1

13
:1

8
- M

es
a